2

[image: Буфер обмена01]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.11.2025г. № 953
          пгт.  Шумячи

	О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах в осенне-зимний период 2025-2026 годов на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный» Смоленской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 03.02.2025 № 4-ФЗ «О безопасности людей на водных объектах», постановлением Администрации Смоленской области от 31.08.2006 № 322 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Смоленской области», в целях обеспечения охраны жизни людей и предотвращения их гибели на водных объектах в осенне-зимний период на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Рекомендовать председателям территориальных комитетов муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области:
  - организовать соблюдение законодательства об административных правонарушениях по охране здоровья граждан;
  - организовать агитационную и пропагандистскую работу среди населения о необходимости соблюдения основных правил безопасного поведения на ледовом покрытии водоёмов;
  - организовать выставление информационных предупреждающих знаков на водоемах в опасных местах выхода людей на лёд (промоины, проруби, тонкий лёд) и специальных знаков о запрещении перехода (переезда) по льду в местах, специально не установленных для перехода (переезда).
	- организовать изготовление и распространение памяток населению «Меры безопасности на льду».
	2. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности:
	- назначить ответственных за проведение бесед и разъяснений населению о правилах охраны жизни людей на водных объектах в период становления льда;
	- доводить меры по обеспечению безопасности населения в местах массового отдыха на водоёмах;
	- обучать граждан действиям по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на воде.
	3. Запретить организацию ледовых переправ на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
	4. Отделу по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области организовать в учебных заведениях проведение уроков безопасности по теме: «Правила безопасности на льду».
	5. Главному специалисту - специалисту по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области через средства массовой информации информировать население о складывающейся ледовой обстановке на водоемах и мерах безопасности на льду.
	6. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.
	7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ»
Смоленской области                              				            Д.А. Каменев

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg